ESTADO DE RESULTADOS

Condensado del 1 de Enero al 30 de Junio de 2021

DORA RURAL, :

ASEGURADORA RURAL, S. A.

ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO

Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 30 de junio de 2021

CUENTA DE PRODUCTOS

Primas por Seguro Directo

MENOS:
Devoluciones y Cancelaciones de Primas

PRIMAS DIRECTAS NETAS
MAS:
Primas por Reseguro Tomado Local

MENOS:
Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro Tomado

TOTAL DE PRIMAS NETAS

MENOS:
Primas por Reaseguro Cedido

PRIMAS NETAS DE RETENCION

VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS Y MATEMATICAS
MENOS:
Variaciones Gastos
MAS:
Variaciones Producto
PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS

MENOS:
COSTO DE ADQUISICION Y SINIESTRALIDAD

ADQUISICION

Gastos de Adquisicion y Renovacion

MENOS:

Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido

SINIESTRALIDAD

(Cifras en Quetzales)

37,435,984.55

2,578,483.55

34,857,501.00

387,886,231.47

41,505,101.70

346,381,129.77

73,501.42

0.00

346,454,631.19

39,370,071.33

307,084,559.86

21,499,313.42

6,784,770.85

292,370,017.29

Gastos por Obligaciones Contractuales

Participacion de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones
MENOS:

Recuperaciones por Reaseguro Cedido

168,350,700.07

1,093,125.00 169,443,825.07

16,911,488.70

Salvamentos y Recuperaciones 3,643,572.69 20,555,061.39 148,888,763.68 183,746,264.68
UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS 108,623,752.61
MENOS:
GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES
Egresos por Inversiones 1,108,037.27
Gastos de Administracion 26,340,435.53 27,448,472.80
MENOS:
Derechos de Emision de Poélizas (Neto) 5,462,152.02
Productos de Inversiones 19,028,103.93 24,490,255.95 2,958,216.85
UTILIDAD (PERDIDA) EN OPERACION 105,665,535.76
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS
MAS:
Otros Productos 5,931,759.81
MENOS:
Otros Gastos 1,253,395.71 4,678,364.10
UTILIDAD (PERDIDA) NETA EN OPERACION 110,343,899.86
MENOS:
Impuesto Sobre la Renta 24.647,910.43
UTILIDAD (PERDIDA) NETA 85,695,989.43

Guatemala, 2 de julio de 2021
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www.aseguradorarural.com.gt

ASEGURADORA

RURAL

Te ayuda a crecer seguro y tranquilo

MIEMBRO DEL GRUPO FINANCIERO BANRURAL



